
                             

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КРАСНОСУЛИНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

24.11.2012 г.                                              № 128/1                              х. Михайловка 

          

О внесении изменений в постановление 

Администрации Михайловского 

сельского поселения от 28.08.2012 

№86 «Об утверждении муниципальной  

долгосрочной целевой программы  

«Развитие физической культуры и  

массового спорта  в Михайловском  

сельском поселении  на 2015-2017 годы»» 

 

 

 

            В соответствии с постановлением Администрации Михайловского 

сельского поселения от 21.06.2012 № 60/1 «О порядке принятия решения о 

разработке долгосрочных целевых программ муниципального образования 

«Михайловское сельское поселение», их формирования и реализации и Порядке 

проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных 

долгосрочных целевых программ муниципального образования «Михайловское 

сельское поселение»», ст. 30 Устава муниципального образования 

«Михайловское сельское поселение», -  

  

                                              ПОСТАНОВЛЯЮ:         

        1.Внести в Постановление Администрации Михайловского сельского 

поселения от 28.08.2012 № 86 «Об утверждении муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Развитие физической культуры и массового спорта  в 

Михайловском сельском поселении на 2015-2017 годы»», следующие 

изменения: 

       1.1. Приложение 1 изложить в редакции согласно приложению № 1 к 

настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

  Глава Михайловского 

сельского поселения                                                            С.М.Дубравина  

                             

 



Приложение № 1 к 

Постановлению Администрации 

 Михайловского сельского поселения 

 от 24.12.2012 №128/1  

 
         Приложение 1 

к Постановлению 

 Администрации Михайловского 

 сельского поселения от 28.08.2012 г. № 86  

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие физической культуры и массового спорта в Михайловском сельском 

поселении на 2015 – 2017 годы» 

 

 

ПАСПОРТ 

Муниципальной долгосрочной целевой программы 

 «Развитие физической культуры и массового спорта в Михайловском сельском 

поселении на 2015 – 2017 годы» 

 
 

 

Наименование  

Программы                                                       

Муниципальная долгосрочная целевая программа «Развитие физической 

культуры и массового спорта  в Михайловском сельском поселении на 

2015-2017 годы» 

Основание для 

разработки 

Программы                                                                               

Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральный закон от 04.12.2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и 

спорте в Российской Федерации», Устав муниципального образования 

«Михайловское сельское поселение», постановлением Администрации 

Михайловского сельского поселения от 21.06.2012 № 60/1 «О порядке 

принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ 

муниципального образования «Михайловское сельское поселение», их 

формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки 

эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых 

программ муниципального образования «Михайловское сельское 

поселение». 

Муниципальный 

заказчик                                                                 

Администрация Михайловского сельского поселения 

Разработчик  

Программы                                                         

Администрация Михайловского сельского поселения 

Основные цели   

Программы                                     

1. Создание условий для укрепления здоровья населения Михайловского 

сельского поселения путем  развития ифраструктуры и популяризации 

спорта, приобщения различных возрастных групп населения к регулярным 

занятиям физической культурой и спортом. 

 2. Создание,  укрепление  и развитие материально-технической  базы 

спортивных объектов поселения. 

3. Снижение криминогенной напряженности в молодежной среде за счет 

развития детско-юношеского спорта, улучшение спортивно-

организаторской работы в образовательных учреждениях и по месту 

жительства. 

 



Основные 

задачи  

Программы                                     

1. Формирование у населения устойчивого интереса к занятиям физической 

культурой и спортом, навыков здорового образа жизни.  

2. Организация условий для проведения календарных учебно-спортивных и 

физкультурно-оздоровительных  мероприятий по различным видам спорта 

для детей и молодежи, а также для различных категорий граждан. 

2. Обеспечение условий для организации и проведения спортивно-

оздоровительных мероприятий по месту жительства. 

3. Обеспечение условий для участия в общерайонных и межпоселенческих 

спортивно-массовых мероприятий. 

4. Физическая адаптация и реабилитация людей с отклонениями в развитии 

и инвалидов в сфере физической культуры и спорта. 

Сроки 

реализации 

Программы 

2015-2017 годы 

 

Структура 

Программы 

Мероприятия Программы включают в себя следующие направления 

спортивно-оздровительной работы: 

1.Спортивная и физкультурно-оздоровительная деятельность: 

1.1.Реализация календарного плана межпоселенческих спортивно-массовых  

и физкультурно-оздоровительных мероприятий: 

1.2.Участие в выездных спортивно-массовых мероприятиях  

1.3.Организационные мероприятия: 

2.Развитие материальной и спортивной базы поселения 

Паспорт муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие 

физической культуры и массового спорта в Михайловском сельском 

поселении на 2015 –  

2017 годы». 

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными методами. 

Раздел II. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы, 

целевые показатели. 

Раздел III. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение 

Программы, перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам  

финансирования. 

Раздел IV. Механизм реализации Программы, включая организацию 

управления Программой и контроль за ходом ее реализации. 

Раздел V. Оценка эффективности реализации Программы. 

Программные мероприятия сформированы по следующим направлениям: 

1. Массовая физкультурно-спортивная работа. 

2. Развитие физической культуры и спорта среди жителей сельского 

поселения с ограниченными возможностями здоровья. 

3. Развитие игровых видов спорта. 

4. Развитие материальной и спортивной базы поселения. 

Исполнители и 

соисполнители 

основных 

мероприятий 

Программы 

Администрация Михайловского сельского поселения, предприятия, 

организации, физические лица 

 

Участники 

Программы 

Образовательные учреждения Михайловского сельского поселения, 

предприятия и организации поселения, Администрации поселения. 

Объем и 

источники  

финансирования  

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств 

бюджета поселения. 

Объем финансирования Программы составляет  89,8 тыс. руб., из них: 

в 2015 году  8,2 тыс. руб. 

в 2016 году     40,8 тыс. руб. 



в 2017 году     40,8  тыс. руб. 

 

Управление 

Программой 

Управление Программой осуществляет Администрация Михайловского 

сельского поселения 

Ожидаемая  

эффективность  

Программы 

Реализация мероприятий Программы приведет к достижению в 2017 году 

следующих результатов: 

1. Увеличение численности населения, занимающегося физической 

культурой и спортом (до 35%). 

2. Рост показателей статистической отчетности 1-ФК. 

3. Повышение рейтинга Михайловского сельского поселения по участию в 

физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работе в 

Красносулинском районе по итогам работы за текущий период. 

4. Улучшение физического и социального здоровья жителей поселения, 

особенно детей и молодежи;  

5. Поддержание существующей инфраструктуры спортивных площадок в 

поселении; 

6. Активное противодействие вредным привычкам (наркомании, курению, 

пьянству, асоциальному поведению (хулиганству и т.д.); 

7. Улучшение подготовки молодежи к выполнению гражданских 

обязанностей и службе в Российской Армии; 

8. Организация здорового и активного досуга населения в выходные и 

праздничные дни; 

9. Обеспечение занятости детей  и подростков во внешкольное время. 

 

Форма 

осуществления 

контроля за 

реализацией 

Программы 

Контроль за ходом  реализации Программы осуществляет Администрация 

Михайловского сельского поселения в соответствии с установленными 

полномочиями. 

Программа может быть подвергнута корректировке и внесению изменений 

в программные мероприятия. 

 

 

 

РАЗДЕЛ  I.  

Содержание проблемы и обоснование 

необходимости ее решения программными методами 

 

Приоритетным направлением государственной политики в сфере 

физической культуры и спорта является создание условий и мотиваций для 

ведения здорового образа жизни посредством реализации комплекса 

мероприятий по пропаганде здорового образа жизни и развитию массовой 

физической культуры, а также формирование эффективной системы 

физкультурно-спортивного воспитания населения. 

Физическая культура и спорт являются составными элементами культуры 

личности и здорового образа жизни, значительно влияют не только на 

повышение физической подготовленности, улучшение здоровья, но и на 

поведение человека в быту, трудовом коллективе, на формирование личности и 

межличностных отношений. 

Спорт на всех его уровнях – это механизм для самореализации человека, 

его самовыражения и развития. Именно поэтому за последние годы место спорта 



в системе ценностей современной культуры резко возросло. Спортивное 

движение сегодня – одно из самых мощных и массовых  движений.  

Благодаря совместным усилиям органов исполнительной власти 

Ростовской области, органов местного самоуправления, общественных 

институтов за последние годы в системе развития физической культуры и спорта 

произошли положительные изменения.  

Практически по всем ключевым показателям наблюдается устойчивый 

рост, свидетельствующий о позитивных изменениях в системе управления 

физической культурой и спортом.  

Реализация муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие 

физической культуры и спорта в Михайловском сельском поселении на 2011 – 

2014 годы» (далее – МДЦП на 2011 – 2014 годы) способствовала: 

повышению степени вовлечения граждан муниципального образования 

различного возраста, состояния здоровья и социального положения в 

регулярные занятия физической культурой и спортом и приобщение их к 

здоровому образу жизни;  

Реализация мероприятий МДЦП на 2011 – 2014 годы создала условия для 

более активного вовлечения населения в занятия физической культурой и 

спортом и привела к созданию основы для дальнейшего развития физкультурно-

спортивного движения. 

Но, наряду с положительными тенденциями развития физкультуры и 

спорта в сельском поселении, остаются проблемы, требующие решения. 

Ключевыми проблемами, сдерживающими развитие физкультуры и спорта 

в муниципальном образовании, являются: 

 1. Отсутствие личных мотиваций, заинтересованности и потребности в 

физкультурных занятиях у значительной части населения. 

2. Несовершенство действующих законодательных актов всех уровней, 

прежде всего федеральных, не позволяющих создать необходимые условия для 

развития учреждений спортивной направленности. 

3. Недостаточное влияние общественных физкультурно-спортивных 

организаций для широкого привлечения к физической культуре и спорту всех 

слоев населения. 

Сдерживающими факторами развития физкультуры и спорта являются 

также: 

несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической 

культуры и спорта задачам развития отрасли; 

недостаточное вовлечение в процесс занятий физкультурой и спортом 

детей из малообепеченных семей; 

Без комплексного решения проблем программно-целевым методом как 

путем изменения базовых социальных ценностей и образа жизни граждан, так и 

путем создания условий для регулярных занятий физической культурой, 

негативная ситуация, связанная с состоянием здоровья населения и социальной 

демографией, сохранится. 

Кроме того, использование программно-целевых методов бюджетного 

планирования является оптимальным решением в условиях реформирования 



бюджетного процесса и смещения акцентов с управления расходами на 

управление результатами. 

 Решение задач по привлечению граждан к занятием физкультурой и 

спортом ставит перед собой муниципальная долгосрочная  целевая программа 

«Развитие физической культуры и массового спорта в Михайловском сельском 

поселении  на   2015 – 2017 годы», суть которых заключается в двух основных 

направлениях деятельности: 

1. Все муниципальные учреждения поселения по единой системе предоставляют 

возможность всем слоям населения (детям, молодежи, людям зрелого и 

пожилого возраста) принять участие в массовых доступных соревнованиях 

(среди равных себе) в течение года. Участие в большом количестве стартов 

играет роль вовлекающего механизма для стимуляции активных регулярных 

занятий различными видами физической культуры и спорта. Старты должны 

быть разнообразными, интересными, увлекательными, соответствовать 

подготовке участников. 

2. Средствами агитации и пропаганды (СМИ, рекламные и информационные 

щиты, листовки, афиши и многое другое) осуществляется формирование 

самодеятельного физкультурника и самодеятельного физкультурного движения, 

подкрепленного физкультурным образованием населения. 

 Взаимосогласованное действие обоих направлений муниципальной 

долгосрочной  целевой программы «Развитие физической культуры и массового 

спорта в Михайловском сельском поселении на   2015 – 2015 годы» приведет к 

широкому распространению здорового образа жизни среди жителей поселения. 
 

РАЗДЕЛ II.  

Основные цели и задачи, сроки и этапы  

реализации Программы, целевые показатели 

 

Основными целями Программы являются: 

            1. Создание условий для укрепления здоровья населения Михайловского 

сельского поселения   путем  развития ифраструктуры массового спорта,  

приобщения различных возрастных групп населения к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом. 

             2. Укрепление  материально-технической  базы спортивных сооружений 

сельского поселения. 

             3. Снижение криминогенной напряженности в молодежной среде за счет 

развития детско-юношеского спорта, улучшение спортивно-организаторской 

работы в образовательных учреждениях и по месту жительства. 

            4. Физическая адаптация и реабилитация людей с отклонениями в 

развитии и инвалидов в сфере физической культуры и спорта. 

 

Для достижения основных целей Программы должны быть решены 

следующие основные задачи: 

               1. Формирование у населения устойчивого интереса к занятиям 

физической культурой и спортом, навыков здорового образа жизни.  



                2. Организация условий для проведения календарных учебно-

спортивных и физкультурно-оздоровительных  мероприятий по различным 

видам спорта для детей и молодежи, а также для различных категорий граждан. 

                2. Обеспечение условий для организации и проведения спортивно-

оздоровительных мероприятий по месту жительства. 

                3. Обеспечение условий для организации и проведения 

внутрипоселенческих мероприятий. 

    4. Приобщение лиц с отклонениями в развитии и инвалидов к занятиям 

физической культурой и спортом 

             В соответствии с целями и задачами программы определяются следующие 

направления: 

            1. Развитие самодеятельного физкультурного движения, основанного на 

воспитании потребности в регулярных занятиях спортом и активными видами 

отдыха. 

2. Воздействие на массовое сознание с целью повышения престижности 

физического здоровья и уровня грамотности способам его сохранения. 

3. Проведение первичных стартов – в поселении, участие в районных 

соревнований, спартакиад, фестивалей и т.д. 

4. Укрепление муниципальной спортивной базы. 

5. Проведение спортивно-массовых мероприятий на спортивных 

сооружениях поселения с целью организации активного, здорового, 

содержательного досуга жителей в праздничные дни. 

6. Расширение физкультурно-спортивной работы по месту жительства 

(увеличение спортивных площадок, организация бесплатных занятий с детьми и 

подростками). 

7. Охват соревновательным календарем образовательного среза (детские 

сады, школа ). 

8. Развитие нетрадиционных, популярных среди молодежи, видов спорта и 

активного отдыха. 

9. Популяризация народных видов спорта. 

Для обеспечения оценки степени достижений поставленных в Программе 

основных целей и задач применяются следующие прогнозируемые значения 

показателей реализации Программы:  

 

1. Увеличение количества спортивно-массовых мероприятий и соревнований, 

особенно для детей и подростков. 

2. Пропаганда в средствах массовой информации здорового образа жизни и 

необходимости занятий физической культурой и спортом для укрепления и 

сохранения здоровья. 

3. Восстановление спортивных площадок по месту жительства. 

4. Организация работы на спортивных площадках по месту жительства и 

обеспечение проведения ремонта спортивного оборудования и соблюдения 

санитарного состояния площадок за счет средств бюджетов поселения. 

5. Координация деятельности физкультурно-спортивной команды поселения. 

6. Проведение комплексных мероприятий (спартакиад) для населения 

поселения. 



7. Организация физкультурно-спортивной работы с инвалидами. 
 

 

РАЗДЕЛ III 
Система программных мероприятий, ресурсное  
обеспечение Программы, перечень мероприятий  

с разбивкой по годам, источникам финансирования 
 
 

Основные цели и задачи Программы достигаются за счет реализации 
программных мероприятий по следующим направлениям: 

1. Массовая физкультурно-спортивная работа. 
2. Развитие физической культуры и спорта среди жителей Михайловского 

сельского поселения с ограниченными возможностями здоровья. 
3. Развитие игровых видов спорта. 
Система мероприятий Программы обеспечивает преемственность 

мероприятий по отношению к МДЦП на 2011 – 2014 годы. 
Вместе с тем Программа предусматривает: 
расширение доступности занятий физической культурой и спортом как по 

месту жительства граждан, так и по их месту работы и учебы; 
содействие индивидуальным занятиям спортом; 
повышение качества обучения и выход на новые количественные 

показатели занятий спортом; 
обеспечение дальнейшего развития на территории поселения физической 

культуры и спорта среди молодежи как важного средства оздоровления и 
физического совершенствования, профилактики негативных проявлений в 
молодежной среде; 

продолжение работы по развитию игровых видов спорта, являющихся 
самыми массовыми; 

усиление контроля за целевым использованием бюджетных средств; 
В качестве основных подходов и направлений, способствующих 

достижению поставленных целей и решению задач, предлагается: 
обеспечить создание в образовательных учреждениях и по месту 

жительства граждан малозатратных спортивных залов, стадионов, спортивных 
площадок и оснащение их современным спортивным инвентарем и 
оборудованием; 

с целью повышения эффективности  пропаганды физической культуры, 
спорта и здорового образа жизни обеспечить поддержку проектов по развитию 
физической культуры и спорта в средствах массовой информации; повышение 
качества пропагандистской работы по физической культуре и спорту, здорового 
образа жизни; освещение спортивных соревнований с участием ветеранов, 
студентов, инвалидов, трудящихся. 

Данные подходы и направления обеспечат создание новой системы 
физкультурно-спортивного воспитания населения; реализацию комплекса мер 
по пропаганде физической культуры и спорта как важнейшей составляющей 
здорового образа жизни. 

Система программных мероприятий Программы с разбивкой по годам 
приведена в таблице № 1.  

 



Таблица № 1 

СИСТЕМА 

программных мероприятий муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Развитие физической культуры и спорта в Михайловском 

сельском поселении на 2015 – 2017 годы» 
№

п/

п 

 

НАИМЕНОВАНИЕ  2015 

год 

2016 год 2017 

год 

Итого: Мест- 

ный 

бюдже

т 

Мест- 

ный 

бюджет 

Мест-

ный 

бюдже

т 

1. 2. 3 4. 5. 7. 

1. СПОРТИВНАЯ И ФИЗКУЛЬТУРНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ: 

89,8 8,2 40,8 40,8 

1.1 Реализация календарного плана межпоселенческих спортивно-

массовых мероприятий: 

- проведение спортивно-массовых и оздоровительных мероприятий в 

поселении; 

- участие в спартакиаде среди трудовых коллективов; 

- участие в соревнованиях Олимпиаде общеобразовательных школ, 

учебных заведений района; 

- привлечение к регулярным занятиям физической культурой и 

спортом жителей поселения, в т.ч. инвалидов и пожилых людей; 

- проведение Всероссийского дня бега «Кросс наций», этапа 

Всероссийских соревнований по спортивному ориентированию 

«Азимут», соревнований в честь Олимпийского Дня, Всемирного Дня 

здоровья, Всемирного Дня без табака, проведение летней Спартакиады 

площадок по месту жительства  в поселении и т.д. 

89,8 8,2 40,8 40,8 

1.3 Организационные мероприятия: 

- подготовка юных спортивных инструкторов для работы по месту 

жительства в летний период; 

    

2. РАЗВИТИЕ МАТЕРИАЛЬНОЙ И СПОРТИВНОЙ БАЗЫ 

ПОСЕЛЕНИЯ 

    

2.1 Приобретение спортивного инвентаря, спортивной формы и 

оборудования 

    

 ВСЕГО РАСХОДОВ:  89,8 8,2 40,8 40,8 

РАЗДЕЛ IV 

Механизм реализации Программы, включая организацию 

управления Программой и контроль за ходом ее реализации 
 

Управление Программой осуществляется Администрацией 

Михайловского сельского поселения. Исполнители и соисполнители Программы 

несут ответственность за текущее управление реализацией Программы и 

конечные результаты, рациональное использование выделяемых на ее 

выполнение финансовых средств, определяют формы и методы управления 

реализацией Программы. 

Реализация мероприятий Программы осуществляется на основе: 

государственных контрактов (договоров), заключаемых государственным 

заказчиком Программы с исполнителями мероприятий Программы в 

соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении 

заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

государственных и муниципальных нужд»; 

условий, порядка и правил, утвержденных федеральными и областными 

нормативными правовыми актами. 



 Исполнители и соисполнители Программы предоставляют отчеты о ходе 

реализации программных мероприятий в Администрацию Михайловского 

сельского поселения:  

ежеквартально в сектор экономики и финансов Администрации поселения 

отчет о финансировании и освоении проводимых мероприятий, а также по 

запросу сектора – статистическую, справочную и аналитическую информацию о 

подготовке и реализации муниципальной долгосрочной целевой программы, 

необходимую для выполнения возложенных на него функций; 

ежегодно в сроки, установленные Порядком и сроками разработки 

прогноза социально-экономического развития поселения, составления проекта 

бюджета поселения на плановый период, отчеты о ходе работ по муниципальной 

долгосрочной целевой программе, а также об эффективности использования 

финансовых средств. 

Отчет о ходе работ по муниципальной долгосрочной целевой программе 

должен содержать: 

сведения о результатах реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы за отчетный год; 

данные о целевом использовании и объемах привлеченных средств 

бюджетов всех уровней и внебюджетных источников; 

сведения о соответствии результатов фактическим затратам на реализацию 

муниципальной долгосрочной целевой программы; 

сведения о соответствии фактических  показателей реализации 

муниципальной долгосрочной целевой программы показателям, установленным 

докладами о результативности; 

информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий; 

оценку эффективности результатов реализации муниципальной 

долгосрочной целевой программы. 

Отчет о ходе работ по муниципальной долгосрочной целевой программе 

по результатам за год и весь период действия программы подготавливает 

муниципальный заказчик и вносит соответствующий проект постановления 

Администрации Михайловского сельского поселения в соответствии с 

Регламентом Администрации Михайловского сельского поселения. 

Отчеты о ходе работ по муниципальной долгосрочной целевой программе 

по результатам за год  и весь период действия программы подлежит 

утверждению постановлением Администрации Михайловского сельского 

поселения не позднее одного месяца до дня внесения отчета об исполнении 

бюджета поселения в Собрание депутатов Михайловского сельского поселения.  

 
 

РАЗДЕЛ V 
Оценка эффективности реализации Программы 

 

Развитие физической культуры и массового спорта в поселении позволит 

улучшить общее здоровье населения. В результате реализации Программы 

произойдет: 



1) вовлечение в самостоятельное физкультурное движение до 19 % 

населения; 

2) улучшение физического и социального здоровья жителей поселения 

особенно детей и молодежи;  

3) формирование инфраструктуры  спортивных площадок  поселении; 

4) активное противодействие вредным привычкам (наркомании, курению, 

пьянству, асоциальному поведению (хулиганству и т.д.); 

5) признание ценностей здорового образа жизни в подростково-

молодежной среде; 

6) улучшение подготовки молодежи к выполнению гражданских 

обязанностей и службе в Российской Армии; 

7) воспитание патриотических чувств подрастающего поколения, 

основанных на традициях за «свою» команду – школы, двора, улицы, поселения, 

района, области, страны;  

8) организация здорового и активного досуга населения в выходные и 

праздничные дни; 

9) обеспечение занятости детей  и подростков во внешкольное время; 

10) создание условий для профессиональной самореализации в спортивной 

деятельности. 

Реализация Программы, в силу ее специфики и ярко выраженного 

оздоровительного характера, окажет значительное влияние на стабильность 

общества, качества жизни населения, занятость детей и подростков, а также 

обеспечит дальнейшее совершенствование форм и методов организации 

спортивно-массовой и физкультурно-оздоровительной работы. 

Выполнение мероприятий Программы обеспечит формирование 

позитивных моральных и нравственных ценностей определяющих 

отрицательное отношение к  потреблению алкоголя, выбор здорового образа 

жизни подростками и молодежью. Увеличится доля несовершеннолетних 

граждан, входящих в группу риска, занимающихся физической культурой и 

спортом. 

К числу ожидаемых показателей эффективности и результативности 

Программы по группе социально значимых результатов относится создание 

дополнительных условий для вовлечения несовершеннолетних граждан, 

входящих в группу риска группы риска, в работу спортивных кружков.     
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в целях 

достижения оптимального соотношения связанных с ее реализацией затрат и 
достигаемых в ходе реализации результатов, а также обеспечения принципов 
бюджетной системы Российской Федерации: результативности и эффективности 
использования бюджетных средств; прозрачности (открытости); достоверности 
бюджета; адресности и целевого характера бюджетных средств. 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется 
Администрацией Михайловского сельского поселения по годам в течение всего 
срока реализации Программы и представляется: 

ежегодно, в срок до 25-го числа месяца, следующего за отчетным 
периодом в сектор экономики и финансов в составе оперативного отчета о 
реализации Программы в соответствии с приложением № 4 к Порядку и 
информация в соответствии с приложением к Порядку проведения и критериям 



оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых 
программ, утвержденному постановлением Администрации Михайловского 
сельского поселени от 21.06.2012 № 60/1 «О порядке принятия решения о 
разработке долгосрочных целевых программ муниципального образования 
«Михайловское сельское поселение», их формирования и реализации и Порядке 
проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных 
долгосрочных целевых программ муниципального образования «Михайловское 
сельское поселение»; 

в составе отчета о реализации Программы за год, за весь период действия 
Программы. 

Оценка вклада Программы в социально-экономическое развитие сельского 
поселения производится по следующим направлениям: 

оценка достижения запланированных результатов;  
оценка бюджетной эффективности. 


